ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 19 января 2024 г. № 4-Р2

О создании Межведомственной комиссии в сфере ценообразования

В целях реализации Указа Главы Донецкой Народной Республики
от 24 ноября 2023 года № 569 «О регулировании цен и (или) их предельных
уровней на отдельные виды товаров», руководствуясь статьями 72, 73
Конституции Донецкой Народной Республики, частями 1, 2 статьи 15 Закона
Донецкой Народной Республики от 29 сентября 2023 года № 1-РЗ
«О Правительстве Донецкой Народной Республики»:

1. Создать в Донецкой Народной Республике Межведомственную
комиссию в сфере ценообразования.

2. Утвердить Положение о Межведомственной комиссии в сфере
ценообразования (приложение 1).

3. Утвердить состав Межведомственной комиссии в сфере
ценообразования (приложение 2).

4. Признать утратившим силу распоряжение Правительства Донецкой
Народной Республики от 13 октября 2022 г. № 90-Р4 «О создании
Межведомственного штаба в сфере ценообразования».

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Правительства Е.А. Солнцев

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

Распоряжением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 19 января 2024 г. № 4-Р2

ПОЛОЖЕНИЕ
о Межведомственной комиссии в сфере ценообразования

1. Настоящее Положение устанавливает порядок деятельности
Межведомственной комиссии в сфере ценообразования (далее -
Межведомственная комиссия).

2. Межведомственная комиссия руководствуется в своей деятельности
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными
законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами
Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации,
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
Конституцией Донецкой Народной Республики, законами Донецкой Народной
Республики, нормативными правовыми актами Главы Донецкой Народной
Республики и Правительства Донецкой Народной Республики, а также
настоящим Положением.

3. Межведомственная комиссия является координационным органом,
обеспечивающим согласованность действий исполнительных органов
Донецкой Народной Республики, органов исполнительной власти Донецкой
Народной Республики, организаций всех форм собственности, по решению
вопросов в сфере ценообразования.

4. Задачей Межведомственной комиссии является рассмотрение
вопросов в сфере ценообразования в Донецкой Народной Республике
и подготовка по ним предложений в целях снижения цен и социальной
напряженности в Донецкой Народной Республике.

5. Для решения возлагаемых задач Межведомственная комиссия имеет
право:

5.1. Запрашивать в установленном порядке у территориальных
отделений федеральных органов исполнительной власти, исполнительных
органов Донецкой Народной Республики, органов местного самоуправления
муниципальных образований Донецкой Народной Республики, организаций,
производителей, поставщиков и продавцов товаров информацию по вопросам
ценообразования;

5.2. Рассматривать вопросы в сфере ценообразования в Донецкой
Народной Республике и принимать решения, направленные на улучшение
ситуации с ценообразованием, снижение цен и социальной напряженности,
вызываемой изменением цен на товары;

5.3. Рассматривать вопрос об установлении (определении) розничных
цен и (или) их предельных уровней на товары, в случае превышения средней
розничной цены в Донецкой Народной Республике над средней розничной
ценой аналогичной позиции товара в Ростовской области более чем на 5%.

6. Межведомственная комиссия состоит из Председателя, заместителя
Председателя, секретаря, членов Межведомственной комиссии.

В случае отсутствия Председателя Межведомственной комиссии
его обязанности исполняет заместитель Председателя Межведомственной
комиссии.

7. Правом голоса на заседаниях Межведомственной комиссии наделены
Председатель Межведомственной комиссии, заместитель Председателя
Межведомственной комиссии и члены Межведомственной комиссии.
Секретарь Межведомственной комиссии, представитель прокуратуры
Донецкой Народной Республики и приглашенные лица участвуют в заседании
без права голоса.

8. Председатель Межведомственной комиссии:
8.1. Принимает решение о проведении заседания Межведомственной

комиссии (в том числе в очной форме и (или) в режиме ВКС);
8.2. Осуществляет общее руководство и обеспечивает деятельность

Межведомственной комиссии, несет ответственность за выполнение
возложенных задач на Межведомственную комиссию;

8.3. Утверждает повестку дня;
8.4. Председательствует на заседаниях Межведомственной комиссии,

дает рекомендации, поручения секретарю и членам Межведомственной
комиссии;

8.5. Представляет Межведомственную комиссию в отношениях
с исполнительными органами Донецкой Народной Республики, иными
государственными органами Донецкой Народной Республики;

8.6. Подписывает письма и запросы от имени Межведомственной
комиссии;

8.7. Подписывает протоколы заседаний Межведомственной комиссии;
8.8. При необходимости приглашает на заседание Межведомственной

комиссии иных лиц, не входящих в состав Межведомственной комиссии.

9. Секретарь Межведомственной комиссии:
9.1. Осуществляет подготовку документов к рассмотрению на заседаниях

Межведомственной комиссии;
9.2. Формирует повестку дня заседания Межведомственной комиссии;

2

9.3. Проводит проверку кворума (не менее 50%) и формирует список
присутствующих на заседании Межведомственной комиссии;

9.4. Ставит отметку об участнике в листе присутствующих в случае
участия члена Межведомственной комиссии в заседании в режиме ВКС;

9.5. Ведет и подписывает протоколы Межведомственной комиссии;
9.6. Обеспечивает учет и хранение протоколов Межведомственной

комиссии, направление копий протоколов Межведомственной комиссии
членам Межведомственной комиссии;

9.7. Информирует членов Межведомственной комиссии о дате, месте
и времени заседания Межведомственной комиссии;

9.8. Доводит решения Межведомственной комиссии в части
установления цен на определённый перечень товаров до глав муниципальных
образований Донецкой Народной Республики.

10. Члены Межведомственной комиссии:
10.1. Имеют право знакомиться с материалами по вопросам повестки

дня, планируемых к рассмотрению на заседаниях Межведомственной
комиссии;

10.2. Лично принимают участие в заседаниях Межведомственной
комиссии или делегируют уполномоченных представителей в состав
Межведомственной комиссии с передачей своего права голоса;

10.3. При участии в заседании Межведомственной комиссии в очной
форме подписывают лист присутствующих;

10.4. Ходатайствуют перед Председателем Межведомственной комиссии
о включении в повестку дня заседания Межведомственной комиссии
отдельных вопросов, относящихся к ее компетенции;

10.5. Докладывают о ситуации в сфере ценообразования в соответствии
с компетенцией;

10.6. Вносят предложения по вопросам, рассматриваемым на заседаниях
Межведомственной комиссии;

10.7. Не вправе использовать свое положение и полученную
информацию в личных интересах, а также допускать ее использование
в личных интересах другими лицами.

11. Формой работы Межведомственной комиссии является заседание,
которое проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц,
в очной форме или в формате видеоконференцсвязи (далее - ВКС). Дата, время,
форма проведения заседания, место заседания определяется Председателем
Межведомственной комиссии. В случае участия хотя бы одного члена
Межведомственной комиссии в заседании в режиме ВКС, ведется видеозапись
ВКС.

12. Повестка дня заседания Межведомственной комиссии формируется
секретарем Межведомственной комиссии и утверждается Председателем
Межведомственной комиссии.

3

13. Заседание Межведомственной комиссии считается правомочным,
если на нем присутствует не менее половины от установленного числа членов
Межведомственной комиссии.

14. Решение Межведомственной комиссии принимается простым
большинством голосов членов Межведомственной комиссии от общего числа
голосов, присутствующих на заседании членов Межведомственной комиссии
в очной форме, а также с учетом мнений членов Межведомственной комиссии,
присутствующих на заседании в режиме ВКС. Каждый член
Межведомственной комиссии имеет один голос. Члены Межведомственной
комиссии не имеют права воздерживаться при голосовании. В случае равенства
голосов решающим является голос председательствующего на заседании
Межведомственной комиссии.

15. Решения, принятые на заседании Межведомственной комиссии,
оформляются протоколом заседания, в котором указываются:

15.1. Номер протокола, дата, место и время проведения заседания;
15.2. Количество членов Межведомственной комиссии,

присутствовавших на заседании в очном формате и в режиме ВКС;
15.3. Повестка дня;
15.4. Вопросы, вынесенные на голосование, и итоги голосования по ним;
15.5. Принятые решения по каждому вопросу;
15.6. Поручения Председателя Межведомственной комиссии

(при их наличии).

16. Протокол подписывается Председателем Межведомственной
комиссии и секретарем Межведомственной комиссии на следующий день после
заседания.

4

17. Список присутствующих на заседании Межведомственной комиссии
являются неотъемлемой частью Протокола.

18. Копия протокола заседания Межведомственной комиссии
направляется секретарем Межведомственной комиссии всем членам
Межведомственной комиссии посредством почтовой связи и (или) электронной
почты в течение 2 (двух) рабочих дней со дня подписания протокола
Председателем Межведомственной комиссии.

19. Решения, принятые на заседании Межведомственной комиссии,
являются обязательными для исполнительных органов Донецкой Народной
Республики.

20. Организационно-техническое обеспечение деятельности
Межведомственной комиссии осуществляет Министерство промышленности
и торговли Донецкой Народной Республики.

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

Распоряжением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 19 января 2024 г. № 4-Р2

СОСТАВ
Межведомственной комиссии в сфере ценообразования

1. Председатель Правительства
Донецкой Народной Республики,
Председатель Межведомственной
комиссии

2. Заместитель Председателя
Правительства Донецкой Народной
Республики, заместитель
Председателя Межведомственной
комиссии

3. Заместитель Министра
промышленности и торговли
Донецкой Народной Республики,
секретарь Межведомственной
комиссии

4. Первый заместитель Председателя
Правительства Донецкой Народной
Республики

5. Заместитель Председателя
Правительства Донецкой Народной
Республики

6. Заместитель Председателя
Правительства Донецкой Народной
Республики

7. И.о. заместителя Председателя
Правительства Донецкой Народной
Республики -  Министра
агропромышленной политики и
продовольствия Донецкой Народной
Республики

Солнцев
Евгений Александрович

Васильев
Владислав Викторович

Козина
Наталья Юрьевна

Чертков
Андрей Г еннадьевич

Толстыкина
Лариса Валентиновна

Зверков
Владимир Игоревич

Крамаренко
Артем Александрович

2

9.

10.

11.

12.

13.

14.

8 .

15.

16.

17.

1 8 .

И.о. Министра экономического
развития Донецкой Народной
Республики
И.о. Министра здравоохранения
Донецкой Народной Республики
И.о. Министра угля и энергетики
Донецкой Народной Республики
Уполномоченный по защите прав
предпринимателей при Главе
Донецкой Народной Республики
Руководитель Управления
Роспотребнадзора по Донецкой
Народной Республике
Руководитель Управления
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА
по Донецкой Народной Республике
Директор Департамента
территориальной политики и
развития местного самоуправления
Управления внутренней политики
Главы Донецкой Народной
Республики
Представитель Управления
Федеральной антимонопольной
службы по Донецкой Народной
Республике (по согласованию)
Заместитель
Т ерриториального
Федеральной
государственной

руководителя
органа

службы
статистики

по Донецкой Народной Республике
(по согласованию)
Помощник Председателя
Правительства Донецкой Народной
Республики
Заместитель Главы муниципального
образования городского округа
Горловка

Захаров
Максим Евгеньевич

Гарцев
Дмитрий Анатольевич
Епифанов
Денис Николаевич
Бережко
Ярослав Владимирович

Ананьева
Наталья Евгеньевна

Сугак
Сергей Алексеевич

Кульбака
Ирина Николаевна

Пунга
Галина Николаевна

Иовенко
Максим Васильевич

Андриенко
Алексей Сергеевич

3

19. Заместитель Главы муниципального
образования городского округа
Енакиево

20. Первый заместитель Главы
муниципального образования
городского округа Новоазовск

21. Заместитель Главы муниципального
образования городского округа
Донецк

22. Заместитель Главы муниципального
образования городского округа
Макеевка

23. Заместитель Главы муниципального
образования городского округ
Мариуполь

24. Представитель прокуратуры
Донецкой Народной Республики
(по согласованию) в качестве
приглашенного без права голоса.

Витрук
Игорь Васильевич

Логвинов
Олег Николаевич

Сухоруков
Максим Алексеевич

Литовченко
Анастасия Юрьевна

Бадягин
Евгений Евгеньевич